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Forord 
 
Den nye sangskat består af et solidt og repræsentativt udvalg af dansksprogede sange 
fra perioden 1965 til 2004. Med bogen ønsker vi at gøre opmærksom på, at der siden 
1965 er opstået en så væsentlig ogkvalitetspræget mængde sange, at det giver mening 
at tale om en ny sangskat. Disse sange er blevet til på tværs af genrer, og Den nye 

sangskat rummer derfor sange inden for rock, pop, folk, dansktop, 
højskolesangtradition med mere.  
 Skæringsåret 1965 er valgt, fordi det var her, at en ny generation af 
danske sangere og sangskrivere begyndte at markere sig , i første omgang inden for 
folk-genren med navne som Per Dich, Cæsar og Povl Dissing. Denne nye bølge 
markerede et brud med den slageragtige sangtradition som dansk populærmusik 
hidtil havde bevæget sig enden for. Desuden begyndte det elektrificerede 
instrumentarium i samme periode for alvor at præge store dele af populærmusikken. 
Bruddet var med andre ord så gennemgribende, at det giver mening at tale om en ny 
begyndelse. 
 Ved at pege på fremkomsten af en ny sangskat undsiger vi naturligvis 
ikke den traditionelle, danske sangskat. Tværtimod opfatter vi den nye sangskat som 
en værdifuld udvidelse og videreførelse af den gamle, med sange, som har en mere 
nutidig og for mange af dens brugere måske også en mere vedkommende karakter. 
Af samme årsag henvender Den nye sangskat sig til gyumnasier, højskoler, musikskoler, 
efterskoler, seminarier, musikinstitutter og konservatorier. 
 En stor del af sangene har ikke tidligere stået i en sangbog, selvom de 
lever i mange menneskers musikalske bevidsthed. Det har været et hovedkriterium 
for udvægelsen, at sangene besidder både musikalske og tekstlige kvaliteter – men 
ikke nødvendigvis samme slags kvaliteter. Derfor står poetiske viser, storladne 
rocknumre, sange fra melodi Grand Prix samt enkelte mere kuriøse sange side om 
side. En række af sangene har udenlandsk oprindelse, men er indgået i det danske 
repertoire med en sådan grad af integritet, at de må siges at være andet og mere end 
blot fordanskninger. 
 Vi har også medtaget sange som aldrig har været særlig udbredte, men 
som efter vores opfattelse har kvaliteterne til at kunne blive det. Til gengæld er ikke 
alle de bedst kendte sange fra perioden taget med, fordi de enten af musikalske eller 
praktiske årsager har vist sig uegnede til at indgå i en sammenhæng som denne. I 
andre tilfælde har det ikke været muligt for os at komme til enighed med 
rettighedshaverne.   
 
Praktiske bemærkninger 
- Sangene er inddelt i en række kapitler som på forskellig vis tematiserer eller 

perspektiverer det tekstlige og musikalske indhold. 



- De fleste sange er egnede til fællessang, men enkelt har mere solistisk karakter. 
- De fleste sange findes tilgængelige på lp- eller cd.indspilninger som kan lånes via 

bibliotek.dk (http://bibliotek.dk), via Statsbiblioteket (http://www.statsbibliotek.dk) 
eller via det lokale folkebibliotek. Vi opfordrer derfor alle til at lytte til de indspillede 
versioner af sangene for derved bedre at kunne fornemme sangenes grundstemning eller 
feeling, og for at lære de originale fraseringer og eventuelle uregelmæssigheder nærmere 
at kende. 

- Mange af sangene er egnede til sammenspil, og der er derfor i en del tilfælde medtaget 
instrumentale temaer, riffs samt korstemmer. Også af den årsag opfordrer vi til, at man 
nærlytter de originale arrangementer for at hente inspiration til fx basgange, 
trommerytmer og guitarroller. 

- Af hensyn til læsbarheden er nodebillederne undertiden lettere forenklet i forhold til de 
ofte rytmisk komplekse originalversioner. Derfor er fraseringsbuer, der kun gælder for 
visse vers, ikke altid medtaget, ligesom tekstlinjer eller vers i enkelte tilfælde er udgået. 

 
Vi er interesserede i at høre, hvad du mener om Den nye sangskat. Send derfor gerne en mail 
med kommentarer eller med forslag til sange som efter din opfattelse bør medtages i en 
revideret udgave af bogen eller i et eventuelt efterfølgende bind. Mailadressen er: 
dennyesangskat@hotmail.com. 
 
Jens Cornelius, Henrik Marstal og Inge Marstal 
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